Oh ! qui nous donnera, Seigneur, qui nous donnera d'assez longs jours pour être témoins de ce rapprochement de la raison et de la foi ! Hâtez, ô mon Dieu, hâtez le retour de ce grand prodigue, l'esprit humain, qui a demandé la portion de son héritage, qui s'en est allé dans des régions lointaines, qui a dissipé toute sa substance et qui est réduit à se nourrir de la pourriture ! Hâtez, ô mon Dieu, le retour de ce grand prodigue vers la religion, vers la religion qui est sur les chemins à l'attendre, qui va tous

les jours sur les montagnes pour voir s'il ne revient pas, et qui déjà plus d'une fois a tressailli d'amour, parce qu'il lui semblait apercevoir dans le lointain ce pauvre égaré qui revenait vers elle.

O Seigneur Jésus, quand vous descendîtes des cieux, il y a bientôt deux mille ans aujourd'hui, la sagesse humaine avait plongé le monde dans les ténèbres et les ombres de la mort; et votre lumière éclaira le monde, et à la lueur de votre flambeau, vous dirigeâtes nos pas dans la voie de la paix. Mais la clef de l'abîme a été donnée de nouveau à Satan; la terre a été recouverte d'une fumée épaisse; plus fière et plus indocile que jamais, la philosophie, autrefois vaincue par la foi, semble vouloir se venger et triompher d'elle à son tour. O Jésus, c'est un nouveau triomphe que vous avez préparé à votre religion. Il en est temps, Seigneur; le monde le reconnaît, sa sagesse n'a enfanté que des nuages. Revenez illuminer ceux qui sont assis dans les ombres de la mort, revenez diriger nos pas dans les voies de la paix. *Illuminare his qui in tenebris et in umbrâ mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.*

Et vous, ô Marie, vous qui êtes la porte par laquelle la lumière s'est levée pour le monde : *Porta ex quâ mundo lux est orta*, de votre main maternelle rouvrez les yeux de cet aveugle qui ne veut plus voir la lumière; de votre main puissante inclinez nos cœurs et nos esprits à l'étude de la foi et de la religion que Jésus-Christ, votre Fils, nous a en ce jour apportée des cieux. C'est, M. F., la grâce que je vous souhaite, avec la bénédiction de Monseigneur (1).

(1) Cf. *Appendice*, I : A, 11 ; AB, 55 bis.

X

INSTRUCTION

**SUR LA NÉCESSITÉ D'ENTENDRE LA PAROLE DE DIEU, PRÊCHÉE A LA
CATHÉDRALE DE CHARTRES, LE MERCREDI DE LA 4^e SEMAINE DE
CARÊME.**

(1840)

Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt ? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine prædicante ?... Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.